ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº0-/2024

                     Vereador Autor Edson Chiquini

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO

DE CIDADÃ MACAENSE A SRA FLÁVIA

RODRIGUES PAULA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Macaense a Sra. Flávia Rodrigues Paula.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério da autora, que

poderá ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé especialmente para

esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

_____________________________________
EDSON CHIQUINI DA SILVA

VEREADOR AUTOR

Justificativa:

Flávia Rodrigues Paula trabalha no Hospital Irmandade São João Batista desde 2019, atuou como

enfermeira plantonista durante 3 meses na instituição no setor da clínica médica (adulto). Após
assumiu como coordenadora de enfermagem e implementou normas e rotinas para atenção ao

paciente, otimizando a equipe com treinamentos e atualizações melhorando a qualidade da

assistência com isso facilitando o fluxo hospitalar com respostas positivas para a instituição.
Implementou os serviços de enfermagem criando um fluxo da rotina com qualidade ao atendimento

nos setores de clínica médica e CTI com um retorno positivo para a instituição. Atualizou os POP´S

hospitalar. Implementou as comissões: de curativo e otimização das equipes com perfil para

melhorias ao Núcleo de Segurança do Paciente dentro das normas do ministério da Saúde e Controle
de Infecção hospitalar. E segue conforme a dinâmica observada, criando fluxos e  melhorias com

foco no paciente formando treinamentos para a equipe geral da enfermagem, assim como ajuste da

escala dos setores conforme o perfil do profissional e  fluxo para melhor atendimento na assistência
hospitalar.

		2024-06-05T09:11:41-0300
	EDSON CHIQUINI DA SILVA:00619147709